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A dohány minőségének javításáról.
Minden dohánytermelőnek bizonyos 

aggodalom mal kellett olvasnia a „Magyar 
Dohány ú jság- 9. számában m egjelent ve 
zérczikket. mely szerint ezentúl már a 
franczia és az olasz kormány sem fog tő­
lünk dohányt venni.

Mig azonban ezen aggodalom az egyes 
dohányterm előket csak közvetve illeti, addig 
nézetem szerint magának az államnak köz­
vetlenül okozhat sokkal több gondot és 
fejtörést azon körülmény, hogy legjobb ve 
vŐink elhagynak bennünket, s hogy ami a 
jelzett czikkben ugyan említve nincs, de 
köztudomású dolog, Ausztria is mindig 
szükebbre szorítja nálunk bevásárolt kész­
leteit.

Teljesen igaza van a czikkirónak. mi­
dőn azt mondja, hogy e bajjal szemben 
nekünk is mindent el kell követnünk ter­
melésünk javitása érdekében. Nem szabad 
ezt a dolgot összetett kézzel nézni és köny- 
nyedén venni, hanem tenni kell s azt hi­
szem. a dohánytermelő gazdák, különösen 
azon vidékeken, amelyeknek talaján a jobb- 
minőségű dohány nem könnyen terem meg, 
nemcsak a közügy iránti kötelességből, de 
saját anyagi érdekeik m iatt is kötelesek 
m egtenni mindent, hogy dohányuk minő­
ségét javítsák, de ehhez első sorban szük­
séges, hogy a kincstárnak közegei nemcsak 
a módot adják meg, de a kellő tám oga­
tást is.

Nem kívánok most szólni azon rendel­
kezésekről, melyek nézetem szerint már a 
törvényben megnehezítik a gazdának a 
jobb minőségre való igyekvést. a melyek 
a csempészet kiirtásának és ellenőrzésének

érdekében nézetem szerint túlságosan meg­
kötik a gazda kezét, mert ami sajátságos 
viszonyaink között s az absolutismus erő­
szakoskodása alatt eltöltött két évtized utó­
hatása alatt, csakugyan szükséges nálunk 
az ellenőrzésnek szigorú keresztülvitele. — 
Bár megvallom, ellenőrzési szempontból 
sem értem, miért legyen tiltva az egyes 
termelőnek különböző fajokkal kísérleteket 
tenni, miért legyen különösen tiltva e kí­
sérletezés kisebb mennyiségű plántával, 
miért van kizárva pl annak lehetősége, 
hogy a közönségesebb fajú dohányok közé 
egyes finomabb minőségű egyedeket ültes­
senek. holott szakértők és a gyakorlat egy- 
arán tigazolják, hogy annak a minőség javu­
lására gyakran jó hatása van.

Mindezek azonban vitathatók lévén és 
különben is a töivény által már szabá- 
lyoztatván, ezekhez ezúttal szólni nem kí­
vánok. Most csak azon kívánságomnak 
akarok kifejezést adni, hogy ha áll az a 
mi nézetem szerint kétségtelen, hogy köz- 
gazdasági szempontból is mindent meg kell 
tennünk dohánvunk minőségének javítására, 
úgy a létező törvény és szabályok korlá­
táin belül joggal és a közügy érdekében 
m egkívánhatjuk, hogy ezt a czélt a kincs­
tár maga ne nehezítse meg, hanem első 
sorban támogassa és mozdítsa elő.

E  tekintetben pedig — sajnos — még 
igen sok téves nézetre és felfogásra talá­
lunk. Sok helyen a kincstári tisztviselő 
urak igen egyoldalú felfogást tanúsítanak. 
E  felfogásnak indokait nem kifogásolom, 
sőt talán méltányolnom is kellene, ameny- 
nyiben szigorúan ragaszkodnak bizonyos 
chablonszerő szabályzatokhoz, melyeknek 
igaz. hogy az „i czélja, hogy a kincstár 
közvetlen érdekeit védjék, de melyeknek j 
elfogult egyoldalú alkalmazása azonban ; 
közvetve mégis a kincstár érdekeit csór- | 
bitja. amennyiben a term előknek a dohány ' 
minőségének javítására ezélzó intézkedéseit I 
sőt áldozatait sikertelenné teszi, s ez által i 
ellensúlyozza a kincstárnak azon érdekét 1 
és igyekezetét, hogy az országban a dohány 
minősége javuljon.

Említettem már egyszer pl., hogy 
mily eljárás követtetík a kerti levelekkel 
szemben ott. ahol az illető tisztviselő urak 
feltették magukban, hogy az illető vidéken 
kerti levél nem termeszthető. Azóta újabb 
tapasztalokat is szereztem.

Pestmegyében legnagyobb részben tud­
valevőleg nem a legjobb dohány terem, 
itt tehát égető szükség volna arra, hogy a 
dohány minősége javittassék. Egyik  módja

a javításnak az, hogy a közönséges tiszai 
levelek helyett, melyek nyersek és rosszul 
égnek, kerti leveleket igyekezzünk ter­
melni. Elmondottam máskor már, hogy e 
kerti levelek termelőivel szemben milyen 
túlságos és aránytalan szigorral járnak el 
a beváltó tisztviselő u ra k ; elmondottam 
azt is, hogy nem kívánok különös kedvez­
ményt azok számára, akik a mai nehéz vi­
szonyok között kerti levelekkel bajlódnak, 
de méltányosnak s az ügy érdekében le­
vőnek találom, hogy az osztályozás alkal­
mával legalább is nagyobb szigor ne ta- 
nusittassek a kerti levelekkel szemben, 
mint a másik, közönségesebb fajú dohány­
nyal szemben. Hogy azonban nem csak 
szigorról van szó. azt bőven volt alkalmam 
tapasztalni, úgy magamon, mint másokon, 
az utóbbi időben is.

A kerti leveleknek minősége is arány­
lag jó volt a múlt esztendőben, a levelek 
szépen száradtak be, jól égtek és finom­
ságuk is jelentékenyen nagyobb volt a 
tiszai leveleknél. Mégis azok értékesítése 
minden reményen alul maradt, s az illető 
főtisztviselő urakkal érintkezvén, ennek in­
dokául főleg két dolgot hallottam említeni. 
Az egyik az. hogy a kerti levelek raktáron 
nehezen kezelhetők és megromlanak, a 
másik pedig az, hogy a szépen kifejlődött 
kerti levelek, mivel nagyobbak a szokott­
nál, elveszítették eredeti jellegüket.

Az első kifogás előttem elég fontos­
nak látszik, s itt egyébre nem hivatkoz- 
hatom mint arra. hogyha a termelő a 
maga részéről nagyobb áldozatokkal és 
nagyobb bajlódással igyekszik jobb minőségű 
dohányt termelni, s az neki oly talajon is 
sikerül, amelyen eddig e törekvéseket rit­
kán koronázta siker: úgy a kincstár a 
maga részéről is meghozhatná azt az áldo­
zatot, hogy az ily terményt külön gondozás 
tárgyává tegye és gondosabb kezelés alá 
vegye, mint a közönséges, nyersebb s ezért 
egyszerűbben kezelhető szamosi leveleket; 
— mert alig hihetem, hogy a termés által 
épen. egészségesen és jó minőségben be­
szállított levelek kellő gondozás mellett a 
raktáron csak azért romoljanak el, mert 
finomabbak mint a közönséges tiszai le­
velek, s mert ennek következtében más 
kezelést is igényelnek.

A  másik kifogás azonban már tisztán 
az általam előbb említett elfogultság ke­
retébe tartozik, mert ahol semmi más ki­
fogást már nem tudtak találni, azt m ondták : 
szép a levél, jó is, de sokkal nagyobb, 
mint a milyennek a kerti dohánynak lenni
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hogy az illető urak állítása szerint Pest­
m egyében a kerti levél, ha ideig óráig 
sikerül is, néhány év múlva okvetlenül 
degenerálódik, mert az a czél. hogy jobb 
minőségű dohányt termeszszünk csak m eg­
nehezíti, de nem teszi lehetetlenné. Ennek 
egyszerű orvossága az, hogy igyekezzünk 
odahatni, miszerint a termelők lehetőleg 
minél több ilven jobb minőségű dohányt 
termeljenek és a degenerációt megakadá- 
lyozandók szükség esetén néhány év múlva 
mindig uj magról gondoskodjanak.

Végül legyen szabad még m egjegyez­
nem, hogy a dohány minőségének javítására 
nagyon üdvösnek tartanám,ha vándor tanítók 
és az illető szakértő tisztviselő urak minél 
gyakrabban fordulnának meg az egyes 
termelőknél, tanácsaikkal és tekintélyükkel 
mozditván elő a dohány jobb kezelését.

Mellőzve azt, hogy minden egyes ter­
melőnek kevés kivétellel csak hasznára 
válhatik, ha szakértő emberek tanácsát 
alkalmazhatja, nagy befolyással volna e 
gyakori látogatás a dohányosokra is, kik 
tudvalevőleg a legconservativebb emberek 
közé tartozván, a gazdának utasításait is 
gvanakvólag fogadják és legtöbb esetben, 
ha teljesítik, csak kelletlenül és ennélfogva 
rosszul teljesítik ; mig ha a gazdinak 
kívánságát a kincstár kiküldöttei is helyeslik 
és igazolják, ezzel szemben a dohányker- 
tésznek kétkedése is némileg csökken.

llakovszky István.

A dohánypalánta pótlás és a kapálás 
előtti teendők.

A dohány ültetésére és a palánták meg- 
fogamzására régen járt jobb idő mint a mos 
tani. mert május közepe táján maid minden­
nap esett az eső ; — de a kiültetett palánták 
fejlődésére, növésére, nem volt kedvező az idő, 
amennyiben majdnem egész május havaban 
(a 2ő-dike óta egyszerre beállott nagv meleg­
től eltekintve), folyvást szeles, igen hideg idők 
jártak, mialatt a kiültetett palanta stagnált s 
csak nagyon lassan indul növésnek.

A pótlás, az úgynevezett foltozás szükség­
lete ilyen esős időjárásban nem mutatkozik 
olv mérvben, mint a hogy száraz időjárásban

mutatkozni szokott, — s ez egészen termé­
szetes is.

A száraz, meleg időben elültetett palánta, 
mely bármily kis sérülést kapott, vagy már a 
kiültetés alkalmával gyenge, satnya volt, a 
száraz széltől és a nap hevétől ellankad és 
nagyrészt azonnal tönkre is megy és igy az 
ilyeneknél a pótlásnak szüksége azonnal kitűnik, 
— de az esős, bár hideg időben kiültetett 
sérült, vagy kissé hibás, alkalmatlan, gyönge 
palánták nem vesznek ki oly hirtelen, mint 
amazok, melyek száraz, meleg időben lettek 
kiültetve.

Mert az esős időben, csak egy gyökér- 
szálacskat ejtsünk le : s az esőtől ez is a föld­
höz tapad és sokáig nem fonnyad e l; — 
sokszor megtörténik, hogy néhány szál palán­
tát elhullatunk a laza földön és gyakori esős 
időjárásban néhány napig ott fekszik egy-két 
szál gyökerecske s az eső által a porhoz ta­
padva. még igy is soká zöld marad ; — 
szóval az esős időben való ültetés által 
csalódhatunk, mert látszólag még a satnya, 
h'bás palánták is csak sokára fonynvadnak el, 
sőt sok esetben — habár vesztünkre — niég 
meg is maradnak, amelyekből ugyan nem sok 
haszon válik.

Ezt a körülményt kell most fig\elembe 
venni és a kertészekkel az ültetvényt jól meg 
kell vizsgáltatni, hogy ahol ilven — ha nem 
is egészen kiveszett, de kissé hervadt és sár­
gás voltáról is felismerhető gyönge, erőtlen 
palánták mutatkoznak, az ilyeneket irgalom 
nélkül mind ki kell lökni és helvettök máso­
kat ültetni.

Amint egv földnek beültetése befejezte­
tett, ott a foltozást hannad-negved napra ok­
vetlenül alkalmazni kell.

A foltozásra használandó palántáit jól ki­
nőttek, erősek és lehetőleg hidegágvi vagv át- 
dugdosodott — pikirozott — palántákból va­
lók legyenek. A  foltozásra szánt minden egyes 
palántát meg kell vizsgálni, hogy annak semmi 
néven nevezendő hibája ne legyen és hogy ép, 
erős gyökérzettel bÍrjon.

A foltozásnál nemcsak a már teljesen 
kiveszett palánták pótlandók, hanem azok he­
lyébe is, amelyek láthatólag csak tengődnek, 
frisset kell ültetni.

De a gyom, mely ugyancsak kedvező

kellene s azért nem felel meg a czélnak, 
— Kérdem azonban mi hát a czél ? Az-e 
hogy chablonszerü és centiméterekre ki­
számított nagyságú bizonyos fajú leveleket 
termeljünk, vagy az-e, hogy mindenütt a 
vidékhez és a talajhoz képest az eddiginél 
jobb minőséget hozzunk létre.

Ha a gazda által bármilyen magból 
előállított levél az azon vidéken divó fajnál 
finomabb, jobb és jobban ég, úgy magát 
a lényeges czélt hogy jobb minőségű 
dohányt termeljünk megközelítettük, s azt 
hiszem, hogy édes kevés, vagy épen semmi 
befolyással sem lehet e czélra az, vájjon 
e jobb minőségű dohány külsőleg egy bi­
zonyos megállapított faj arányainak minden­
ben megfelel-e vagy sem. — Ha a Pest- 
megyében termelt kerti dohány nagyobb 
levéllel is bir, mint a kerti dohány levelek­
nek átlaga, vagy maga a levélnek ezen 
nagysága különbséget nem tehet, hacsak 
különben a levél jobb a közönséges tiszai 
fajnál.

Sőt tovább megyek. Ha a pestmegyei 
talajban termelt kerti levél nem is lesz 
olyan jó. mint a komárommegyei kerti levél, 
úgy ebből még nem következik az. hogy 
ennek termelését üldözzük, megnehezítsük 
és akadályozzuk, hanem az, hogy igy is 
mindent megtegyünk, hogy minél többen 
vállalkozzanak ily dohány termelésére. 
Pestmegyei talajban sohasem fogunk ko­
ntárom megyei kerti leveleket termelhetni, 
de a célnak megfelel, ha ezeknél ugyan 
kevésbbé jó, de a tiszai leveleknél sokkal 
finomabb és jobb dohányt termelünk.

A beváltási árak úgy sem veteked­
hetnek a finom kerti levelek beváltási 
áraival, de azt a mérsékelt árjavitást, a mit 
a jobb minőségű dohány megérdemel, mes­
terséges kifogásokkal leszorítani, nem igaz­
ságos.

Feltétlenül hibának tartom tehát ha 
az illető tisztviselő urak nem a minőség 
javítását tekintik, hanem a folyton jobb 
minőséget produkáló gazdát azzal akarják 
elriasztani, hogy az ő talaján sohasem lesz 
oly finom dohány, mint a milyen van más 
megfelelőbb talajokban és éghajlat alatt.

E nézetemen még az sem változtat,

T Á RCZA.
Jámbor elmélkedések.

— A „Magyar Dohányt\j*águ eredeti tárnája. —

M é g  azt mondják, hogy most már csak 
az termeljen dohánvt. a ki tud hozzá, ugv — 
a hogy az mostanában megkivantatik. — kü- 
lömben hozzá se fogjon az ember, hanem ter­
meljen inkább babot, hagvmát. krumplit; — 
az kevesebb bajjal jár és aztán meg hivatalos 
szempontból nem is igen vet ezekre ügvet 
senki, legfeljebb a megyei statisztika alapos 
számadataiban nyernek kiváló helven méltatást.

Pedig a dolog nem egészen ugv áll, mert 
ahhoz, hogy valaki annak a tökéletes növény­
nek a termelésére rá fanyarodjék : — bizonvos 
fokú lelki erőre van az embernek mindenek 
előtt szÜKsége. A tisztelendő atvák dolga ugvan 
a lelkiek felett mélyen elmélkedni és abba nem 
is illenék belekontárkodni akár miféle jámbor 
képű borotválatlan embernek, a mint hogy 
ettől igen távol is állunk, hanem ha már erre 
a térre csaptunk át, ki kell jelentenünk hámo- 
zatlanul, hogy ugyancsak erős lélekkel biró 
ember legyen ám az — a ki abba a mester­
ségbe fog bele, a mit dohánytermelésnek ne­
vezünk.

Mert attól a szempillanattól fogva, a mikor

a zsenge dohány palántát az Isten szabad ege 
alá kitesszük, attól fogva az, a rajongó szere­
tetnek olyatén gazdag figyelmében részesül, bi­
zonyos oldalról, a mely páratlanul áll a maga 
nemében.

G o n d o s a n  ő r k ö d n e k  a n n a k  z s e n g e  á lm a i 
fe le tt  é s  n in c s e n  a z  a p i l l a n a tn v i  a lk a lo m ,  h o g y  
a z  e m b e r  le lk i a l l a p o t já n a k  a z  e re jé t  k i ne  

p r ó b á ln á  a  d o h á n y  te r m e lé s r e  s z a b o t t  s o k  fo n ­
to s  p a ra g r a fu s .

Bizony helyt kell ám állni az embernek 
akkor! Be kell annak a kis dohány cseme­
tének minden lépéséről számolni, hogy és mint 
viselkedett apró korában, — jó idő járt-e a 
fejlődésére, — hogyan és miképpen gvarapo- 
dott, — volt-e elég jó ágya ? — hát a mikor 
az ágyából kikerült, nem terjeszkedett-e túl a 
saját földjének a kiszabott határán ? — mert 
az ilyen csekélységszamba eső dolgokat is 
észre szokták venni, de még hibául is felrójják.

Hát még mekkora lelki erő kell ahhoz, 
hogy valaki azt a nagy örömet elviselhesse — 
mikor azt látja, hogy micsoda kedves állapotra 
is jutott a dohánya, a maga fejlődésének 
rendkívüli szépségében. Bizony nagv lelki erő 
kell hozzá, hogy arra menten adósságot ne 
csináljunk, valamelyik jámbor könvörületes 
emberbarátnál, a ki hamarjában azt is képes 
kifundálni. hogy nőhet-e még annyit az a 
dohány, a mennyire ő most jámbor jó akarattal

annak az emberbaráti kölcsönnek a szerénv ka­
matait mindjárt megnöveszti.

Nem kis megpróbáltatása az sem a lelki- 
erő ellenállási képességének, mikor azok a 
mosdat lan dohányosok lepik meg az embert, 
ki mezítláb, ki félretört csizmában, már a hogv 
telik a dohanvossagból a nagv luxusra. Nem 
egyébért, minthogy nékiek az az ugvnevezett 
„dohányelőleg* kiadassák, mert hát — s. a. t. 
A mihez annál nagyobb ragaszkodást mutat­
nak, minél kevesebb a hajlam ennek kiadására 
a gazdánál. Hogy ilyenkor az ember szeme 
előtt összefut a világ és egyebet sem lát maga 
előtt, mint egész tábor éhes dohánvosr, a kik 
a mostani finomodott igényekhez képest a 
kenyér mellé még pecsenyét is mernek kérni: 
— azon nem is lehet csodálkozni és nem is 
csoda ilyenkor, kivált ha az ember éppen 
délutáni álmának ilyetén tiszteletlen módon 
való megháborgatásának benyomása alatt áll, 
hogy a szokottnál élénkebb tagmozdulatokba 
ereszkedik, 'mire aztán a dohánvos had úgy 
megugrik, hogy csak egyetlenegyet se lehet 
elcsípni közülök. Nemhogv nyugodtan ma­
radnának addig míg a sor rájuk is kerül 
Ilyenkor nehéz a határtalan bosszúságnak ha­
tárt szabni, csak a budai keserű források 
ezernyi titka képes még az emberben helyre­
állítani az ily módon megingott egészség 
egyensúlyát.
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időjárásban részesült, mert ennek hirtelen gya­
rapodását még a hideg sem gátolja, amint 
ilyen esős időben lenni szokott: nagvon hamar 
elhatalmasodik s erőt vesz és teljeselnyomás- 
sal fenyegeti a még gyenge dohány palántát, 
mert megfosztja táplálékától s a levegőtől és 
világosságtól, ezen három tényező nélkül pe­
dig a palánta csak gyönge, kifejletlen maradhat. 
Itt tehát a termelőknek résen kell állni, hogy 
ez mindenesetre meggátoltassák, mert a do­
hánytermelésnek nincs nagyobb ellensége mint 
a gyom, mely a dohányt gyönge korában, az 
ültetés közben, vagy közvetlenül az ültetés 
után meglepi.

Ilyen esetben, ültetés közben és ültetés 
után, a gyomlálás, gyomirtás legyen a leg­
sürgősebb munkánk. Ahol laboda, vagy más 
ilyen leveles gyom mutatkozik, azt még kéz­
zel is ki lehet gyomlálni, de ahol aféle perje 
tűnik elő, ez rendesen sürü s ezzel már nem 
lehet úgy bánni, mint a ritkán kelt gyommal, 
— ezt éles kis kapával le kell nyesni, mind­
addig, míg a dohány a kapálásra alkalmas.

A gyom, ha a dohányt meglepi és még 
kezdetleges állapotában ki nem irtatik : a do­
hányban igen nagy károkat tesz, mert bár­
mily kedvező időjárás mellett is, abból már 
csak nagyon középszerű dohány válik, mert 
mikor a gyom azt a magasságot eléri, amelyet 
a dohánypalánta ért, ilyenkor a dohány sár­
gulni kezd és véknyan felnyurgul.

A foldozandó dohányt nem szükséges 
épen arra a helyre tenni, ahol a kiveszett vagy 
sinylő palánta volt, mert az is megtörténhet, 
hogy ép ott rovar van, mely a másik palán­
tát is tönkre tette, — tehát az előbbi palánta 
helye mellé kell ültetni s az újólag kiültetett 
palánta helyét kissé meg kell lazitani, és kö­
zeléből minden gyomot elhárítani, — mert az 
is megtörténik, hogy a többi dohány már ka­
pálásra jön, mielőtt még a foldozott palánta 
megeredt volna, azért kell azt már jó eleve 
gyommentessé tenni.

Ha vihar, felhőszakadás, nagy zápor vagy 
jégeső érte a kiültetett apró palántát, a föld 
felszikkadása után pár nap múlva nézzük meg 
és ha a pusztítás netán oly mérvű, hogy az 
a pótlással alig lenne czélhoz >ezető, ilyenkor 
sokkal jobb az egész földet újból felszántani 
és újra beültetni.

Az említett gyógyhatányu vizek mellett 
nem kis szerep jut — nemcsak a hegvekalján 
hanem más egyebütt is — a részben termelt, 
részben pedig csinált szöllőnedünek is.

Avagy nem-e erős, edzett lelkűiét kell 
ahhoz, a mikor a dohánve-empészt a saját 
tanvánkon fogják el, a kedves portékával jól 
megrakodva, a melyre Isten tudja, hogy tett 
szert és a mely ténykörülménynek mivoltánál 
fogva szűzies dohányunk jó hírneve árnyékba 
jut, még azt is fel tételezhetvén egyik-másik, 
hogy talán még éppen a tanyából való is lehet 
az a tiltott portéka. Pedig dehogy a saját do- 
hánvunkból való csempészportéka az, csakhogy 
véletlenül a tunyának van az a roppant hát­
rányos fekvése, hogy éppen csempészutba esik. 
Még ha ki is szívunk néha a saját termesztett 
dohányunkból egy-egy kis pipával, az is esak 
azért történik, hogy a jóságáról, ott a hol kell 
számot adhassunk.

A léleknek nagy erejére van szüksége az 
embernek akkor is, mikor a saját dohányából
— mely a világon a legjobb — nem küldhet
— mint régente — kostolót a kedves sógor, 
koma. jó barát és szomszédnak és disznó­
öléskor sem teheti ki közhasználatra; nem tud 
arról most senki semmit, hogy milyen is az 
a mi dohányunk. Már most mi ezt a világra 
szóló drága jószágunkat még annyira se be-

Olyan futóhomok vidéken lakók, ahol az 
ákáczfa tenyésztés dívik, tudják, hogy ott, 
ahol a fiatal ákáczosba hiányok támadnak és 
azok kipótoltatnak : az ilyen utánpótlás min­
dig aránytalanul visszamarad u többi kiültetett 
fák mellett, mert az elarnyékolás által történt 
veszteséget nem tudja kipótolni. Ép igy van 
az a dohánynál is; azért is szoktak a pótlásra 
nagyobb és erősebb palántákat htsználni; — 
ezt már a mi régi, jó pátriárchalis, gyakorlati 
öreg termelőink régen kieszelték. Láthatni te­
hát ebből, hogy ott, ahol nagv hiányok mu­
tatkoznak, az ültetést ne foldozgassuk, hanem 
egészen újból tétessük azt meg.

Ahol a kiültetett dohányt nem éri gvakran 
eső. ott okvetlenül meg kell néhányszor ön­
tözni, még pedig — ha csaic lehetséges — 
tápláló és alkalmas mütágya-vegvületes vízzel, 
mert ez fölötte jó hatással van a még gyönge 
dohány palántára.

Ahol rovarok mutatkoznak, ott csak is 
ezek kipusztitása segíthet, minden más egyéb 
eddigi kísérlet még eddig nem vált be. A 
mész-tej, mely bizonvos talajoknál a dohány 
termésére nézve is sikeres volt és a rovarokat 
nem engedte túlságosan elhatalmasodni, ugv 
szintén a naphtalin, nem mutatkozott káros­
nak a növényzetre, ép ugv a petróleum ve­
gyítése sem káros, — de a rovart teljesen ki- 
pusztitani nem képes, — csupán enyhiti a 
bajt, de gyökeresen nem gyógyíthatja.

A kapálásnak czélja első sorban a gyomot 
kiirtani, a földet felporhanvósitani, annyira, 
hogy a levegőnek a gyökérhez való jutása le­
hetővé tétessék, ami a fiatal növény hirtelen 
növését nagyon elősegíti, amire okvetlen szük­
ség van ; — az éjjeli nedves kipárolgások be­
hatása emeli a földnek a nedvesség felszívási 
képességét, valamint a gyökerek kiterjesztését 
is lehetővé teszi, — ez által a palánták job­
ban is felmelegednek és nagyobb tevékeny­
ségre serkentetnek ; — továbbá a kapálás fel­
lazítja az ültetés alatt megtaposott földet és 
ami fő : kiirtja a gyomot, mely a dohánytól 
a legtöbb táperőt elvonni szokta s a gyökerek 
szétágazását megakadályozza és a növényt a 
világosság jótékony hatásától is megfosztja.

Azért a kapálásnál arra kell vigyázni, hogy 
a kapás, minden egyes tő közvetlen kötelében 
a kezével túrja fel a földet, mert erre az ero-

csülhessük meg, hogy a lakószobánkba vi- 
hessük be, — hogy el tudnánk benne jó ba­
ráti körben gyönyörködni!

Felér-e még valami azzal a magasztos 
élvezettel, mikor az ember a saját dohányának 
élvezetében lát elmerülve egy olyan baráti 
kört, mely az Öblös pipából való szippantások 
igézete alatt végtelen dicséretek áradozásában 
fejleszti ki az elszálló füstkarikákat.

Mivel kárpótolhatja nekünk már most a 
magas kincstár ezt a tőlünk elvett földi meny- 
országot, talán a trafikkal ?

Erre a fiatalabb nemzedék azt válaszolja, 
hogy igen is a trafikkal, mert nálunk oly ki­
tűnő jók a gyártmányaink, hogy könnyű az 
elvesztett édent egy pompás szivar vagy czigarett 
füst felhőiben újra feltalálni.

Ha a lelki erők gyakorlatában nem fogunk 
lankadni, lehet, hogy idővel azok táborában 
foglalunk helyet mi is.

Hanem hat most már az Ültetésnek is 
nézzünk utána, nehogy megint félreértésből 
szélfogó növények helyett, babot ültessenek 
a dohány közé; — nagy ára van az ilyen 
babnak ! — csak hogy az a baj, hogy annak 
az árát — nem a vevő fizeti meg.

X. Y.

béri kéz a legjobb eszköz, épen úgy a gyom 
kiszedésére is a legjobb szerszám a kéz ; — 
csakis ilven elővigyázat mellett lehetséges az 
apró leveleket a földdel való betakarástól, 
valamint másnemű megsérüléstől is megkí­
mélni, amelyek kapálás közben gyakran szok­
tak előfordulni.

A fent érintett és megnevezett gyom el- 
nyesése által eltöltött idő nem megy egészen 
kórba, mert azután a kapálás kevesebb erőt 
és időt igényel, a dohány pedig okvetlenül 
jobban gyarapszik; — kapálás közben és a 
munka mellett azonnal észre lehet venni a 
kiveszett és netán még ki nem pótolt palánta 
helyeket, amelyeket egyúttal egy kissé meg 
kell kapálni és a kapa fokával megjelölni, hogy 
az, esetleg kipótoltathassék.

Daróczi Vilmos.

A dohányültetvény művelése és ápolása.
A dohányültetvény megművelésének s 

ápolásának föteendöi: kapálások, a töltögetés, 
a tetöelhányás és a kacsozás.

Az első kapálást a kiültetés után 10—14 
nap múlva kell megejteni ; ennek a kapálás­
nak a czélja az ültetéskor és foltozáskor meg­
taposott s időközben tán meg is kérgesedett 
talajnak a felporhanyitása és a fölverődött 
gyomoknak az irtása. Az ekkor még gyenge 
palánta körül igen vigyázva kell a kapával 
járni s csak sekély porhányitást végezni ’, a 
növénysoroktól kifelé azonban már mélyebben 
járhat a kapa. A másokdik kapálás az elsőt 
vagy 2 hét múlva követheti, mikor a növény­
nek már 5—6 levele van ; ezt már mélyen 
kell végezni s erősebben porhanyitani. A har­
madik kapálás már egyúttal töltögetés is le­
gyen, mikor t. i. a földet a növénysorokhoz 
és a tövek alá húzzák, hogy a növény erősebb 
állást nyerjen s gyökerei jobban fejlődhesse­
nek. Ezen munkával — mit oromra állításnak 
is neveznek — késni nem szabad, mert a 
levelek ekkor már java fejlődésben vannak s 
könnyen megsérülhetnek.

A töltögetéssel a dohány földjének mű­
velése véget ért, mert azután már nem le­
hetne kár nélkül járni szerszámokkal a sorok 
között.

A tetöelhányás, tetejezés vagy bugázás 
alatt a dohánytö virágzó fejének lecsipését 
értjük. Ezt azért teszik, hogy a növény élet­
ereje a magképzés helyett a levelekbe menjen 
s azokat fejlessze. A tetőhányással azonban 
nem kell sietni s akkor lesz tanácsos azt vé­
gezni, mikor már minden virágbimbó, vagy 
legalább is azok nagy része megjelent *, ha 
korábban végzik ezt a munkát, uj hajtások 
jönnek elő és a kacsok is hamar megjelennek, 
a mi csak a levelek tartalmának kárára válik. 
Ha a tót meghagyjuk virágzani s magját meg­
érlelni. a levelek gyengébbek lesznek s ezért 
a finomabb pipadohányféléknél nem is igen 
szoktak, vagy csak későbben bugázni.

A tetőeihánvassal egvidőben lehet és kell 
!s már a meghagyandó levelek számát rendezni 
azaz arra dolgozni, hogy hány levelet hagyjunk 
meg a törzsön. Erős talajon, meleg vidéken, 
a buján tenyésző fajtáknál többet, más fajták­
nál gyengébb talajon s hűvösebb vidéken ke­
vesebbet lesz tanácsos meghagyni. Ha kedvező 
talajon, meleg vidéken a bujább fajtákból ke­
vesebb levelet hagyunk meg, azok nehéz, tar- 
talomdus anyagot adnak. A körülmények sze­
rint meg lehet hagyni 16—20 levelet is, de 
hazai rendes fajtáinknál 10— 12 levél elegendő 
lesz. A levelek számát ugv szabályozzuk, hogy 
a tetöelhánvásánál a szárat virágkoronával 
egvütt mélyebben vagy magasabban csipjük le.

A bugázást mindig a nap legmelegebb 
szakában végezzük, mikor is a növény fonyad- 
tabb és a megcsonkítást jobban eltűri. Az el­
távozandó részt körömmel kell lecsípni és 
nem letörni, hogy ne szakadjon be s ne 
csináljon nagyobb sebet.

A tetöelhányás után megjelennek'a kacsok, 
azaz a hónalj hajtások. Ezeket is el kell távo­
lítani. hogy a levelek jobban fejlődjenek. Ezek
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a kacsok különösen nedves esztendőben sok­
szor ismétlődnek s azoknak eltávolításával, a 
kacsozeással egészen a szedésig van munkája 
a kertésznek.

A tetőelhányáskor kell már figyelemmel 
lenni a magnak meghagyandó bugákra. May- 
térmésre a legerősebb töveket kell kiválasztani, 
melyek nagy virágkoronaval bírnak. Ezeknek 
oldalhajtásait és satnya virágait eltávolítjuk; 
a magtőkék leveleit is legkésőbbre szedjük le, 
mikor a magtokok már megbámulták, ekkor 
a virágkoronát a szár egy részével levágjuk, 
néhány napig száraz helyre tesszük s a fejek­
ből a magot kirázzuk s száraz szellős helyen 
kiterítjük., majd zacskókba gyűjtjük s szellős 
helyen felakasztva tartjuk. Egv tőke ad 30—40 
gramm magot, tehát egy k. holdra elegendő 
mennyiséget.

Á d o h á n y  á p o lá s á h o z  t a r to z ik  v é g re  a 
n ö v é n y e k  v é d e ím e  a k á ro s  r o v a r o k  s a m e n n y i ­
b e n  e z t  t e h e t jü k ,  n é m e ly  n ö v é n y b e te g s é g  e lle n  
S o k  k á r t  te s z  a  d o h á n y b a n  a l ó te tü ,  a d r ó t ­
f é re g  é s  a k é tfé le  b a g o ly le p k e  h e rn y ó ja .  E z e k e t  
u g v  p u s z t í th a t ju k  le g jo b b a n ,  h a  K ö z v e tle n ü l  
fe lk u ta t ju k  ő k e t  a  d o h á n v tö  a ljá n  ; d e  m in d e n  
r o v a r  e lle n  l e g jo b b a n  v é d e k e z h e tü n k  a z  á .ta l,  
h a  n e m  t r á g y á z u n k  k ö z v e tle n ü l  a d o h á n y  a lá ,  
h a  n e m  ü lte t jü k  a d o h á n y t  m in d ig  u g v a n e g y  
fö ld b e , h a n e m  h e ly e s  v e té s fo rg a s t  k ö v e tü n k  s 
k ü lö n ö s e n  ha  a fö ld e t  t ö b b s z ö r ö s e n  s k iv á l t  
ő s s z e l  jó i m e g s z á n tju k .  N é h a  —  á m b á r  r itk á n  
—  m e g le p :  a d o h á n y  leg fe lső  z s e n g e  h a jtá s a i t  
a z  ü s z ö g ,  jo b b a n  m o n d v a  ro z s d a  ; e z e k e t  le g ­
jo b b  a z o n n a l  lec s íp n i és  e ltá v o lí ta n i ,  n é h a  az  
e g é s z  k o r o n á t  is le v á g h a t ju k  m ia t ta .  N é h a  
f ö l lé p  a d o h á n y  k ö z ö t t  a z  é ló s d i  z á d o r  és 
v a jfü , m e lv  a  d o h á n y  n e d v e it  s z ív ja  e l ; d e  ez  
a z  é lő s d i  n ö v é n y  c sa k  g a z o s ,  r o s s z u l  m ü v e i t  
s  a z  á i l a n d ó la g  a d o h á n y n a k  h a s z n á l t  fö ld e k e n  
fo rd u l  e l ő ; a jó  m ű v e lé s  s  fö ld v á l to z ta tá s  n e m  
e n g e d ik  fö lk a p n i .  A d o h á n y le v e le k  p e ty tv e s e -  
d é s é t  k is  ro v a ro k  o k o z z á k ,  m e ly e k  le rá g iá k  
a lev é l a ljá n a k  z ö ld  r é te g é t  s i tt  f e h é r  kis 
fo lto k  m a r a d n a k  h á t r a ; e z  n e m  b a j, m e r t  az  
i ly e n  le v e le k  a s z iv a rb o r i té k n a k  te ts z e tő s  k ü ls e t  
a d n a k .  —  M in d e n  b e te g e s ,  s á rg u ló  t ö t  t a n á c s o s  
les /, id e jé b e n  u j p u lá n ta v . 1 p ó to ln i  s ilv e n  
id e  a ló  jó  p a lá n tá k a t  a h id e g á g y a k  s z o lg á l ta tn a k .

Vörös Sándor.

A  dohányüzlet 1891. évben.
— Hertog M. L. és tárán jelentbe — 
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26 5 1 800 000
iiektárokbau '.296 61 1.97o 1.897

Termelőnként esik Ar 69*> 
Terméshozam hek­

742 638

táronként klórban 1.756 
Esedékes jövedelem

1.771 1.775

forintokban . 39^.251.82 
Esedékes jővedelem

535.572.- 636 492.38

hektáronként . . 3)7.15 
Esedékes jövedelem

271.76 824.34

lU" karmonként 17.55 17.71 17.75
Dél* Tirol.

Beváltott zöld do-
hány klgr han 2.769 264 

Ezek kitérték ma­
8.081.369 2 465 609

ter alva 547.595 
A növények darab

601.108 442.856

száma . 16 329.252 15,286.975 12 044.5 2
A termelők száma 2.596 
Beültetett terület,

2.831 1 977

hektárokban . 4"o 
Ebbfil esik ter­

100 800

melőnként Ar 1 541 
Esedékes bevétel

1.716 1.517
forintokban 111.277*99 

Elért eredmény 
10i» klgr zöld 
dohány után. fo­

126.(67*56 115.669*47

rintokban 4.02 
Elért eredmény 
hektáronként fo-

4.16 4 69

nntokban . . . 278.20 
Bevétel hektáron­

316.17 885.56

ként klgr.-bán . 6.923 
Macerálási kiadá­

7.578 8.219

sok irtokban . 80.976*36 32 742— 28.880*16

M agyar D oeányujbág

Dalmát ia.
Beváltott levelek 
kilogrammban . . t*0.<35 <40.011 205.145

A növények száma 3.'<29.200 6.311.075 9.047.660
A termelők száma 1 506 2.30. 2.954
Beültetett terület 
hektárokban . . 74 910 126.26i. 17.164

Eböl esik terme­
lőnként Ar . . 4.97 547 5 81

Eredmény 100 ki- 
logrmonként irtokban b2.73 52.81 52.45

Eredmény hektá­
ronként irtokban 566.04 565.56 616.89

Eredmény hektá- 
luuként klgr. nuu lu.7á 11.09 11.75

Ebből látható, hogy ez volt a leg­
nagyobb termés az utóbbi tiz évben; — 
mindkét jövedék dúsan el van látva kész­
lettel. s nyugodtan nézhet egy esetleges 
rossz termés elé. Remélhetőleg sikerülni 
fog a fölöslegek kedvező elértékesitésének 
kérdését is kielégítő módon megoldhatni. 
Dohányjövedékünk felvirágzása folyvást 
emelkedik, mi természetes is, mert ugyan­
csak lázas tevékenységgel működik a ki­
tűzött czél elérésén.

Ami a pénzügyi oldalát illeti, a bruttó 
bevétel folytonos és fokozatos emelkedést 
mutat, mi annál is inkább figyelemre méltó, 
mert már meglehetős magas fokot elértünk 
volt, melyről a további emelkedés, csak 
rendkívüli szakértelem igénybevétele és a 
jelentkező előnyök ügyes kiaknázása mellett 
lehetséges.

A bruttó bevétel volt:
1889- ben 36 106.519 frt.
1890- ben 37.791 880 „
Is 91-ben P9.900.311 ,.

tehát 1891-ben 2.108.431 frtnyi, vagyis
5fi százalék emelkedést észlelhetünk, s 
dohányjövedékünk sikeres tevékenységének 
illusztrálására megjegyezzük, hogy a tiszta 
bevétel, öt év alatt, azaz

az 1886 évi 19.178.519 frt 69 krról
az 1890. évi 24.757.574 frt 03 krra

v a g y is  k e re k sz á m  29 szá z a lék k a l, m ig  
n g y a n a /o n  id ő szak  a la tt,  A u sz tr iáb an  

az 1886. évi 50.670 157 frt 39 krről
az 1890. évi 56 667.101 fit 19 krra

te h á t  k e rk szá m  c sak  12 s z á za lék k a l em e l­
k e d e tt.  A k é t  jö v ed ék  ö ssz e h aso n lítá sán á l 
még tö b b  é rd e k e s  a d a to t  e m líth e tn é n k  fel. 
íe n ta r t ju k  azo n b a n  m a g u n k n a k , h o g y  e z e k e t 
e g y  k ü lö n  ta n u lm á n y  tá rg y á v a  te g y ü k ;
— e helyt még csak azt említjük meg, hogy 
a fogyasztás volt fejenként:
Magyarországon: 17.370,943 lakosnál 1.01 klgrm
/  un triában : 23 885.833 „ 1.89 .

Mattyaromagoii ; 2 frt 17 kr
Ausztriában: 3 frt 84 kr.

fejenkénti bevétellel.
Ebből látjuk, hogy még mindig jelen­

tékeny különbség áll fenn, mely azonban 
a növekvő jóléttel és a magyarországi ipar 
teljedérével, remélhetőleg csökkenni fog;
— mindezek daczára Ausztria javára egy 
bizonyos különbség mindig fenmaradand, 
egyrészt a nálunk nagyon elterjedt dohány- 
termelés s az ezzel — a legnagyobb szigor 
mellett is — kapcsolatos csempészet miatt, 
másrészt az Ausztriában létező nagyobb 
jólét és az ipari munkások tömege révén. 
Mindamellett dohányjövedékünknél valóban 
rendkívüli elóhaladást kell konstatálnunk, 
mely nem csekély mérvben hozzájárult 
államháztartásunk rég óhajtott egyensúlyá­
nak hH\reállitásához.

Eme haladás jórészben ama nagy és 
fáradhatlan figyelemnek köszönhető, mely 
a gyártásra irányul, — erre oly kiváló gond 
lesz fordítva hogy alig enged kívánni 
valót ; igy minden elkövettetik, hogy a kö­
zönség igényei a minőség, a faeon, nem- 
külömben a gyártmányok külső kiállítása 
tekintetében kielégítést nyerjenek ; ugyszól 
ván minden modernizálva lesz, de sőt a 
a fogyasztó közönségnek változatossági ki-
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vánságai is tekintetbe vétetnek, a mennyi­
ben időnként részint uj, részint változtatott 
gyártm ányok kerülnek forgalomba és bát­
ran elmondhatjuk, hogy nálunk az ízlés 
minden iránya — m iként semmiféle más 
dohányjövedéknél — teljes megelégedést 
találhat. Uj gyárakat látunk emelkedni 
Szegeden, Sátoralja-Ujhelyen s legújabban 
O-Budán, az utóbbi különösen a finomabb 
pipadohány és szivarkák gyártására; — 
de tekintettel a folyvást növekvő fogyasz­
tásra és a nagy gonddal kezelt, minden fe­
lületes, könnyelmű munkát kizáró gyár­
tásra, rövid idő múlva már ezen gyárak 
sem lesznek elegendők s különösen a nyu­
gati határon, ahol az osztrák gyártm ányok 
beözönlése leginkább észlelhető, egy uj 
gyár felállításáról kell gondoskodnunk.

A dohánytermelés terén, melynek ja­
vítása a dohányjövedék legkiválóbb fel­
adatát képezi, szintén nagy tevékenységet 
látunk kifejteni. Legújabban Mezőhegyesen 
egy nagy mintatelep létesittetik. melynek 
vezetése egy nagyérdemű szakférfiúra lett 
bízva, ki nemcsak ezen, hanem az összes 
már létező s még ezután felállítandó min­
tatelepeket is szervezni és vezetni lesz h i­
vatva.

Ezen m intatelepek igen nagy befo­
lyást gyakorolnak dohánytermelésünkre, 
mert kétségtelen, hogy az erős, egészséges 
mag előállítása, s ezeknek a különböző 
termelési kerületek részére való helyes 
megválasztása, esetleg keresztezése, va­
lamint végül a helyes trágya kiválasz­
tása által igen sok érhető el. Ami a tör­
vényhozás terén történhetett, az már m eg­
történt ; — a talajvizsgálatok nagyobbrészt 
keresztülvezettettek, a nehéz talajok, melyek 
súlyos, nehezen égő dohányokat adtak, a 
termelésből kizárattak, a szántópajták, va­
lamint a simitóházak megfelelő nagysága 
és berendezése törvényileg szabályoztatott 
s igy most már türelmetlenül várjuk mind­
ezen intézkedések és újítások eredményét, 
mely remélhetőleg nem fog kimaradni. 
Eddigelé valami emlitésreméltó haladás, a 
termelés terén még nem észlelhető, ameny- 
nyiben úgy a dohány minősége, mint annak 
kezelése, a termelők részéről még sok k í­
vánni valót enged.

Mi a dohány fermentálását és osztá­
lyozását illeti, ezen nem csekély fontosságú 
téren is észlelhető némi haladás az előbbi 
állapothoz k ép es t: meg vagyunk győződve, 
hogy itt is sok újítás fog még behozatni, 
melyek bizonyara haszonnal fognak alkal­
maztatni, — mert a spezialis dohányfajnak 
mindenben megfelelő, gondos és elővigyá­
zatos fermentáltatása, a termény értékét ép 
úgy emeli, mint ahogy ennek az ellenke­
zője nagyon hátrányos lehet. Hisz látjuk, 
hogy a külföld milyen nagy figyelemmel 
kiséri ezen dolgot, elméleti és gyakorlati 
férfiak folytonos és sok nehézséggel járó 
kísérletezések utján fáradoznak az eljárási 
mód minél ökéletesebb eredményének el­
érhetésén.

Hogy a gondosan keresztülvitt osz­
tályozás, mely az egyenletes termény elő­
állítása czéljáhól minden előforduló nuan- 
ceokra tekintettel van, úgy a jövedéki 
gyártásra mint kivitelünkre nézve nagy 
előnnyel járhat, az — úgy hisszük — még 
csak bizonyításra sem szorul.

Ajánlatosnak tartanánk simitatlan do­
hánynyal nagyobb kísérleteket tenni. — 
Az kétségtelen, hogy a dohányok a simítás 
által tartalm uk és ruganyosságukból veszí­
tenek és hogy a simítás hozzájárul ahhoz, 
hogy a dohányok gyakran annyira szára­
zait és törékenyek lesznek, mely hibák ve­
vőink részéről leginkább k ifogásoltatnak; 
— folytonos kisérletézés által kiderítendő 
volna, hogy mennyiben lehetne ezen hát­
rányokon segíteni.

Az 1892-iki évben végét éri am a há­
roméves cziklus, a melyre nézve az átvé-
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teli határozmányok és beváltásiárak a jö­
vedék részéről megállapítva lettek, — s 
m ár jóval a lejárat előtt emelik hangjukat 
a termelők, hogy kedvezőbb feltételeket, 
esetleg magasabb árakat biztosítsanak ma 
g u k n a k ; — de jól fog cselekedni a jö­
vedék, ha ezen gyakran nem teljesíthető 
kívánalmakat csak mérsékelt arányokban 
veendi figyelembe, mert különben könnyen 
m egtörténhetnék, hogy az egyedáruság 
pénzügyi eredményei szenvednének. K ü­
lönben ezen ügy csak 1892 -ben nyervén 
érdem leges elintézést, lesz alkalmunk még 
jövőévi jelentésünkben erre visszatérni.

Végül kellemes kötelességünknek te­
szünk eleget, midőn az évek óta megjelenő 
* Dohányujság- iránt elismerésünket fejezzük 
ki. Ezen lap népszerűén és könnyenérthe- 
tőleg Írva. szakavatott közleményeket hoz 
az okszerű dohánytermelés és kezelés kü­
lönböző ágairól, melyek alkalmasak arra, 
hogy felvilágositó és oktató hatásuk által 
a dohánytermelés javítását előm ozditsák; 
miért is kívánatos, hogy e lap. az érdekelt 
körökben minél jobban elteijedjen.

(Folyt, kör.)

Dohánytermelési kísérlet
a m .-óviri növénytermelési kísérleti 

állomáson.

(Befejező közlem ény.)

á .  A d o h á n y  m e s te rs é g e s  s z á n t á s a ,  h  d o ­
h á n y  m e s te r s é g e s  s z á r í tá s á v a l  m á r  h á r o m  év e  
te s z e k  k i s é i le te k e t ,  a  k ísé r le te it  e r e d m é n y e  a z o n ­
b a n  n e m  v a la m i  b iz ta tó .  A m in t  m á r  a m ú lt  
é v i j e l e n té s e m b e n  is  k i fe j te t te m , a  m e s te rs é g e s  
s z á r í tá s  f ő n e h é z s é g e  a b b a n  á ll ,  h o g y  a  s z á ­
r i t ó b a  k e rü lő  d o h á n y le v e le k  n e m  e g y fo r m á n  
e r j e d n e k .  H a  a  d o h á n y t  h á ro m  Íz b e n  t ö r jü k  
is, a z é r t  a z  e g y e s  le v e le k  m é g s e m  le s z n e k  t e l ­
je s e n  e g y f o r m a  é re t te k  a  t ö r é s k o r ; e z  a k ü ­
lö n b s é g  a lé g s z á r i t á s n á l  n e m  jó  f ig y e le m b e ,  
m e r t  h a  a z  e g v ik  v a la m iv e l  h a m a r a b b ,  a m á ­
s ik  m e g  k é s ő b b  s z á r a d  is. a z é r t ,  h a  a  p a j ta  jó  
é s  a z  id ő já r á s  n e m  k e d v e z ő t le n ,  m in d a n n y i  
m e g k a p ja  a  k ív á n a to s  sz in t .

A m e s te r s é g e s  s z á r í tá s n á l  a z o n b a n  a  d o ­
h á n y n a k  3 — 5  n a p  a la t t  k e ll e lk é s z ü ln i  s  ig y  
a  k e v é s b é  é r e t t  n e m  tu d  o ly  g y o r s a n  k ie r je d n i  
m in t  a z  é r e t te b b  ; h a  m á r  m o s t  a k ie r je d t  d o ­
h á n y  k e d v é é r t  a h ő m é r s é k e t  f o k o z z u k ,  h o g y  
a  > z á ra d á s  m e g k e z d ő d jé k ,  a k k o r  a  m é g  ki 
n e m  e r je d t  d o h á n y le v e le k  is s z á r a d n i  k e z d e n e k ,  
h a  p e d ig  a d d ig  v á ru n k  a h ő m é r s é k  e m e lk e d é ­
s é v e l ,  m íg  a z  ö s s z e s  d o h á n v o k  k ie r je d r e k .  a k k o r  
a z o k ,  a m e ly e k n é l  a z  e r je d é s  k o r á b b a n  fe je z ő ­
d ö t t  b e , p e n é s z e d é s n e k  v a g y  r o th a d á s n a k  in ­
d u l ta k .  A m e s te r s é g e s  s z á r í tá s n á l  r e n d k ív ü l  
n a g y  ó v a to s s a g o t  k iv a n  t o v á b b á  a  s z á r i tó k a m r a  
le v e g ő jé n e k  a k e l lő  n y i rk o s á n  ta r t á s a .  H a  a 
g ő z ö s  le v e g ő t  n e m  v e z e t jü k  k i ,  v a g y  c sak  n a ­
g y o n  r i tk á n ,  a z  e r je d é s  ig e n  la s s a n  m e g y  
v e g b e  ; h a  p e d ig  tö b b s z ö r  s z e l lő z t e tü n k ,  m in t  
k ív á n a to s ,  a k k o r  a d o h á n y  g y o r s a n  v e sz íti  v iz é t 
é s  n e m  e r je d  k i ,  h a n e m  z ö ld e n  s z á r a d .

M in d e z e n  m e g je g y z é s e m  a n a g v le v e lü  d o ­
h á n y o k r a  v o n a tk o z ik  ; a k e r t i  le v e le k ,  h a  a z o k  
jó i  m e g é r e t t e n  s z e d e tn e k ,  a m e s te r s é g e s  s z á ­
r í t á s n á l  3 - 4  n a p  a la t t  k ö n n y e n  é s  s z é p e n  
m e g s z á r i t h a ió k .

A z  é n  ta p a s z ta la ta im  s z e r in t  a  d o h á n y  
m e s te r s é g e s  s z á r í tá s á n a k  h a z á n k b a n  n a g y  jö ­
v ő t  n e m  jó s o lh a to k ,  m e r t  f ö lö t te  n ö v e li  a  ri- 
s i c o t ; c s a k  e g y s z e r  k e ll  h ib á t  e lk ö v e tn i ,  k e ­
v e s e b b e t  v a g y  tö b b e t  s z e l lő z te tn i ,  e g v  s z á r í tá s  
d  i h á n y a  o d a  v a n .

M é g  le g h a m a r a b b  m e n n e  a  tö v e s  d o h á ­
n y o k  s z á n tá s a ,  h a  o ly  m ó d o n  j á r u n k  e l,  h o g y  
e lő s z ö r  c sa k  e g y  s o r  d o h á n y t  r a k u n k  b e ,  és  
p e d ig  a  s z á r í tó  a ls ó  r é s z é b e ,  m ik o r  e z  k e llő le g  
m e g e r je d t ,  e g y  s z a k a s z s z a l  fö lje b b  v i s z s z ü k  és 
a lu l r a  fris  d o h á n y t  r a k u n k  b e . A s z á r i tó  a lsó  
r é s z é b e n  a  h ő m é r s é k  u g y a n is  m in d ig  n é h á n y  
f o k k a l  h id e g e b b ,  m in t  fe lü l  é s  m e r t  a  d o h á n y ­

tö v e k  tö v ü k  a ls ó  v é g é v e l  a g g a tta tn a k  a  lé ­
c e k r e ,  v a g y is  f o rd i tv a  fü g g n e k ,  a  le g é re t te b b e k ,  
l e g h a m a r a b b  s z á l  a d ó  d o h á n y o k  k a p já k  m in d ig  
a le g n a g y o b b  m e le g e t  é s  a h ő m é rs é k  f o k o z á ­
sá v a l  a z  a ls ó b b  r é te g b e n  lev ő  lev e le k  e r je d é s e  
n e m  u k a s z ta tik  m e g .  I ly  fo rm á n  p r ó b á lo m  m e g  
a z  id é n  a s z á r í tá s t  m é g  e g v s z e r .

A m ú l t  é v b e n  a s z á r í tá s t  a n n v ib a n  v á l­

t o z t a t t a m  m e g .  h o g y  c s a k  r e g g e li  5 - ó r á t ó l  
e s ti  8 - ig  f ü t t e t t e m  ; a z t  ta p a s z ta l ta m  u g v a n is ,  

h o g y  e z e n  m ó d o n  e l já rv a ,  a  h ő m é rs é k  e s té tő l  

r e g g e l ig  n e m  e s ik  tö b b e t  3 — 4 ° -n á l ,  a m i  a  d o ­

h á n y n a k  n in c s  á r t a lm á r a ,  a k ö l ts é g e t  p e d ig  je ­

le n té k e n y e n  a p a s z t ja .  T o v á b b á  c sak is  5 0 ° - ig  

e n g e d te m  a d o h á n y t  f ö lm e le g e d n i ,  m e r t  a z t  

v é le m , h o g y  a n a g y o b b  h ő m é r s é k  h a tá r o z o t ta n  

á r t a lm á r a  v a n  a  d o h á n y n a k ,  a z  illő  o la jo k b ó l  

so k  m e g y  v e s z e n d ő b e ,  a m i c sa k  c s ö k k e n t i  a  
d o h á n y  é r té k é t .

A m ú l t  é v b e n  h á r o m s z o r  s z á r í to t ta m  d o ­
h á n y t  m e s te r s é g e s e n ,  e g y -e g v  s z á r í tá s  6 — 8 

n a p ig  t a r t o t t ,  m in d  a  h á ro m  s z o r í tá s k o r  a  d o ­
h á n y n a k  e g y  r é s z e  t a r k a  le t t .  k ü lö n ö s e n  a  k ö ­

z é p b o r d á h o z  k ö z e l  e s ő  r é s z  m a r a d t  z ö ld  v a g y  

v i lá g o s b a rn a ,  a f e n t e b b  e lm o n d o t t  o k o k b ó l .

A d o h á n y te r m e l é s r e  v o n a tk o z ó  e g y é b  k í­
s é r le te im r ő l  jö v ő  é v i je le n té s e m b e n  fo g o k  r é s z ­

le te s e n  b e s z á m o ln i ,  ö s s z e fo g la lv a  m in d a z t ,  a m it  

h á ro m  év i k í s é r le tn é l  a  d o h á n y  é g é s é re  b e fo ­

ly á s t  g y a k o r ló  k ö z le m é n y e k r ő l  ta p a s z ta l ta m .

Cserháti Sándor.

A dohányerjesztés munkája
(Folytatás.)

Mi tudjuk, hogy az egész magános le­
velén csak némi oxidatm áll elő, erj-gom- 
bák nem képződnek, teljes átalakulás nincs 
s nagyobbára zöld marad. — csomók sem 
erjednek egym agukba. kis m áglyákba is 
mindig alacsony a hőfok s ha magasabb, 
nagyobb m áglyákba rak ju k : felforr, mert 
itt — szerintem — a fenntiekhez még a be 
rakásnál lazavolt és leülepedett,lepréselődött 
csomók súrlódása s az eleimén — mig a 
m áglya laza volt bebocsátódott. ott felme 
legedett s később a csomók leszállása miatt 
kevésbbé kiillanható légtöbb atom együttes 
rezgése stb. fokozzák a hőt. Nekünk tiszt­
viselőknek a gyakorlatban nem áll tudo­
mányos laboratórium rendelkezésre, tehát a 
külső megfigyelésekre alapítjuk következ­
teléseinket. Bárha a jelenségek belső, te­
hát igaz tudományos okainak ösmerete 
mellett lehetne csak az erjesztés irányítva, 
igazi és a legbiztosabb, de már magában 
ha kifürkésszük, hol. mely foknál erjedt 
szivósbb anyag, mely foknál jobb égő, hol 
kezdődik az amonképzés. hol a rothadás, 
már ez m agában kellő czélhoz vezet, ezt 
pedig külső jelekből is megítélhetjük és 
igy ezt elérni a mi feladatunk a raktárban.

Tagadhatatlan az előttünk, hogy a jó 
erjedés megindulására a dohány hajlékony­
ságát megadó a külső a felszívódott némi 
nedvesség is elmaradhatatlan, ez adja a 
levél belső nyerseség érvényre ju ttatásá­
val a tömeg dohányban a meleg nedves­
séget. mely az erjedési csirákat szerintem 
képezi, mozgásba hozza és a levél atomjait 
átalakító működésre készteti. — A  nedv az 
erjedés hevességét, mérvét mennyiségéhez 
képest fokozza, vagy apasztja, de a belső 
átalakulás lényege, a dohány beltartalmá-

töl függvén, a rakásban levő dohányoknak 
erjedési mérve mégis csak attól fog függni, 
hogy a béltartalma milyen és már a 
m áglyákba berakás előtt mily változáson 
ment keresztül; t. i. mennyire nyers még 
az anyag.

Nem lehet egyenlő erjedése az oly 
anyagnak, a mely pl. csak 1 hóig, erjedt 
a zsinóron, az oly anyaggal a mely pl. 
m ár 2 vagy 3 hó óta erjed, vagy ha be- 
száradás után egyik anyag jó pajtában 
mérsékelt nedvességhez jutott és igy még 
szinesedett t. i. erjedt vagy 1 hóig, az oly 
anyaggal, a mely a száraz ősz után nyert 
legelső nedvessége mellett már besimitat- 
tik a korai beváltáshoz és nem erjedhet a 
zsinóron, vagy az olyan dohány, melynek 
száradására beváltásig is nedves idő járt, 
nem lehet egyenlő erjedésü olyannal, melyre 
csak száraz idő volt. azért hibásnak tartom 
azon nézetet, hogy a dohányt azért kell 
januárban beváltani, csak csupán azért- 
hogy kifagyjon, mert a simításkor annál 
több nedvet igényel, és mert a fagy nem 
erjeszt. A fagy a ködpenész kipusztitására 
sem képes, ehhez: tanultuk 70“ meleg 
lenne szükséges. A tulnedvesség ellen a 
fagy igen jó, ha azt a levélbe bele nem 
fagyasztja. Kitűnőnek tartom a késői be­
váltást. a dohánynak a zsinóron végbe­
menendő jobb és tartósabb erjedés remé­
nyében. ehhez pedig a levél némi nedve 
éppen szükséges.

Másodszor nem lehet közömbös, hogy 
a pajtában erjesztő penészt nem kapott-e 
a ködtől, vagy a simításnál talán a tul- 
m eleg simitóházban a levélre lecsapott 
vagy mesterséggel ju tta to tt meleg nedves­
ség behatása által mennyit szenvedett, mely 
szétnyitván a pórusokat, oda láthatlan apró 
erjesztő baktériumokat rakott s ilyen kü­
lön finoman kezelhetett kifagyott és szára­
zon beszállított jó dohányt a beváltásnál 
dicséret mellett vesszük á t és csak az erje­
désnél nyílik fel a szemünk. (Szobbi Vi­
szont nedvesnek találunk dohányt, mely 
pedig jól kierjed (Kamenskó) ha a dohány 
egészséges és a zsinóron m ár kellő erjedé­
sen átment.

De ha ismét erjesztő anyagokkal telt 
dohány nedvesen kerül a beváltáshoz az 
persze pusztul mint Sodorna. (R .-Szt.- 
Király.)

Ezek is mutatják, hogy a fagy nem 
igen árt a penésznek és érj bacillusoknak 
s hogy ilyenek tényleg kell, hogy létez­
zenek, melyek a nedvességtől képződnek, 
de ez után attól függetlenek lesznek és 
szabad szemmel láthatlanok is lehetnek.

A máglya nagysága, a fenti viszonyok 
kifürkészése szerint állapítandó meg, s a 
hőfok sem határozható előre meg. Ezen 
fent előadott okoknál fogva csak akkor 
mondhatjuk még egyszer szeszélyesnek az 
erjedést ha nem ösmerjük a nyers anyag 
állapotát, viszonyait, ezek ösmerete mellett 
pedig a járt időre, a színre, a nedvességre 
figyelve, öntudatosan lehet az erjedés bo­
szorkányával csatát vívni, 
i Folyt, kör.) Fejér Viktor,
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A magyar dohányügy kitűnőségeinek j 
arczképcsarnoka. i

B to k tr  ÁBém.

Becker Adám m. kir. pénzügyi taná­
csos, debreczeni dohánybeváltó felügyelő, 
kinek arczképét ez alkalommal bem utat­
juk, a m agyar dohányügy szakférfiai s a 
jövedék előkelő tisztviselői közt az elsők 
egyike, aki egész lelkesedéssel csüggve hi­
vatásán, a jövedék szolgálatában töltött 
több mint négy évtized alatt szerzett gaz­
dag tapasztalatai által elért ritka szakér­
telemmel és emyedetlen szorgalommal, 
szerényen, zajtalanul, feltűnés nélkül, de 
— mint a csöndes, áldásos eső — m űkö­
désének eredményeiben látható közhaszon­
nal, egy emberéletet kitevő hosszú idő 
óta buzgólkodik a hazai dohányügy elöbb- 
vitelén.

Becker Adám, 1850. évi november hó 
1-én lépett az államszolgálatba, m jnt a do­
hányjövedék tisztviselője, s az Erm ellék 
és Szamoshát vidékén eszközölt szivar-do­
hánylevél bevásárlása után, 1851. év ta­
vaszán Gácsországba küldetett ki, ahol — 
néh. Mandis János vezetése alatt — egy, 
a jövedék által felfogadott és kirendelt 
hollandiai termelőtől, a hollandiai dohány- | 
termelés és kezelés minden mozzanatait : 
elsajátítván, az 1852. év elején azon meg- : 
tisztelő m egbízatást nyerte, hogy Csanád- 
Apátfalván, hollandiai mintára, egy m inta­
ültetvényt teremtsen, azt a kellő beruhá­
zásokkal lássa el, önnállóan vezesse és az 
ott üzembe vett okszerű termelési rendszert 
terjessze.

Az 1852. év őszén, a csanád-apát- 
falvai dohánybeváltó hivatal vezetését is 
átvevén, ott 1859. év nyaráig — mint a 
beváltó hivatal és mintatelep vezetője — 
m indkét irányban működött, s különösen 
a minta-ültetvényen tett kísérletek által, 
fölötte sok és érdekes tapasztalattal gaz­
dagodott, amelyeket később kiváló ered­
ménnyel értékesített.

1859-től 1864 ig a szegedi-, 1864-től 
1868-ig a rakamazi- 1868 tói 1872 ig  a 
nyíregyházai és 1872-től 1882-ig a debre­
czeni dohánybeváltó hivatalokat vezette, 
mely időközben igen sok és fontos kikül­
detéssel volt megbízva, — mig aztán 
1882-ben felügyelővé kineveztetvén, a ke­
zelési térről az administratió terére lépett, 
s 1886-ig a szegedi felügyelőséget vezetve.

a mondott időtől kezdve, mind mai napig 
a debreczeni felügyelőség élén áll.

Az irodalom terén nyilvánosan nem 
működött. — de a hivatalos eljárás körén 
belőli munkálataiban, a dohánytermelés és 
kezelésre vonatkozólag kifejezést nyert 
irányelvei és javaslatai, a dohányjövedék 
vezetősége által mindenkor megérdemelt 
méltánylásban részesülvén, számos utasí­
tásban, szabályrendeletben s magában az 
1887. évi X LIV . törvényczikkben nyertek 
érvényesülést.

Végre — mint a dohányjövedék leg- 
idősbb tisztviselője — igazi jó apja a ve­
zetése alá rendelt tisztikarnak , s ritka nemes 
szenvedéllyel szolgáló fáradhatlan munkása 
a dohanyjövedéknck, aki méltányos és igaz­
ságos bánásmódja által a termelők részé­
ről is osztatlan tisztelet és népszerűségnek 
örvend; — egyik legőszintébb barátja és leg­
buzgóbb terjesztője az okszerű termelés­
nek, s különösen sok érdeme van abban, 
hogy a kapadohány termelés sérelem nél­
küli kiterjesztése által, a jövedék, ebbeli 
szükségletét immár hazai földön, az import 
teljes mellőzésével képes fedezni.

Az érdemekben gazdag, derék tiszt­
viselő, ritka hosszú közszolgálati ideje és 
64 éve daczára. ma is az erély. pontosság 
és szigorú kötelességérzet mintaképe, akinek 
munkakedvét és lelki-testi képességét sem 
a terhes szolgálat, sem az előre haladott 
kor nem csökkenti s jellemző rá nézve, 
amint egyik hozzánk intézett és kedves 
emlékül Őrzött becses levelében itja, hogy 
„oly erőben és egészségben érzem magamat, 
hogy kérem a Mindenhatót, m iként Tekin­
tetességedet is ily jótétem ényben részesítse, 
hogy a dohányügy irodalma terén, hasz­
nos működését továbbra is a legjobb si­
kerrel folytathassa!“

Mi megfordítjuk most ezt a köszö­
nettel vett, megtisztelő jókívánságot és a 
dohányügy minden igaz barátjával együtt 
és nevében, lelkűnkből óhajtjuk, hogy a 
m agyar dohányjövedék tisztviselőinek köz- 
tiszteletben álló Nesztora, lelki- testi ere­
jének mai teljes épségében, tisztelőinek 
őszinte örömére, a hazai dohányügy díszére 
és hasznára, még igen sokáig, boldogul 
éljen. 1

DohánykivitelUnk érdekében

Feltűnő sajátságosnak mondható azon 
körülmény — amint ez Herczog M. L. és 
társa uraknak a m últ évi dohánykiviteli 
üzletről szóló jelentéséből is kitűnik — hogy 
a franczia kormány — amely Németország­
gal tényleg nem lehet valami nagyon 
szívélyes viszonyban — félre téve a 
francziáknál annyira ismeretes chauvinis- 
must és a németek iránt minduntalan nyil­
vánuló ellenszenvet, épen Elzász és Lothrin- 
giából, nevezetesen strassburgi kereskedők­
től, mintegy 10.000 m éter mázsa dohányt 
vásárolt, a franczia egyedáruság részére, 
mig a tőlünk való vétellel a Irancziák már 
teljesen fehagytak.

Pedig határozottan merem állítani, 
hogy a francziák igényeinek megfelelő 

i czélokra, a m agyar dohány mindenesetre 
j  van olyan jó — ha még nem jobb — mint 
j az elzászi dohány; — ami pedig az árát 
I illeti, tőlünk bizonyára olcsóbban szerez­

hetnék meg. mint Strassburgból.
Egyébiránt ez a dolog talán inkább 

politikai okokra vezethető vissza, s a Fran- 
. cziák alkalmasint csak azért bocsátkoztak 

a Strassburgból való dohány vételbe, hogy

ezzel Elzász-Lotharingia lakosságát mintegy 
lekötelezzék és megmutassák, hogy m ég 
mindig érdeklődnek irántuk és igyekeznek 
javukra lenni, — mert 10.000 métermázsa 
dohány — az ottani összes termeléshez ké­
pest — nem csekélység.

Olaszország is meglehetős nagy meny- 
nyiséget, m integy 4 —5 ezer m éterm ázsát 
vett szintén Strassburgból; — úgy látszik 
tehát, hogy Strussburg. eddigi legjobb és 
legbiztosabb vevőinket magához hódította, 
akiket azonban nekünk minden áron vissza 
kellene szereznünk.

Lapunk május elsői — 9. — számában 
m ár rám utattunk eme sajnos körülményre, 
hogy m agyar dohányunk fenyegetve van, 
— s m egkisérlettük, akkoron egyszerm ind 
okát és m agyarázatát is adni e válságos 
helyzetnek.

Mert az kétségtelen, hogy ha már is 
évek óta pangásnak indult dohánykeres­
kedelmünk. ily módon legjobb vevőit el­
fogja veszíteni, ezen veszteség egész dohány- 
term elésünkre érzékeny visszahatással leend.

A zért nagyon is időszerű, sőt úgyszólván 
dohánytermelésünk és kiviteli kereske­
delm ünkre nézve életkérdés, azon nagy 
problém ának megfejtése, hogy m ikép le­
hetne ezen a bajon segíteni ?

S  ma is csak azt m ondhatjuk, amit 
a közelebbi alkalommal, sőt m ár a m últ 
évben is hangoztattunk, hogy ezt a dolgot 
nem szabad csak úgy könnyedén vennünk, 
hanem az illetékes faktoroknak országos 
mozgalmat kell ebből indítani, sőt érdemes 
lenne esetleg még diplomatiai utón is ezzel 
a kérdéssel egy kissé foglalkozni és pedig 
minél előbb, nehogy elkéssünk vele, — 
m ert akkor aztán hasztalan lesz a tétlen 
sopánkodás.

A  „Kültelek*, f. é. 42. számában „A  
magyar dohány érdekében“ czimü hosszabb 
közleményben foglalkozik a lapunk által 
felvetett kérdéssel, mely czikknek következő 
részére; „Arról van ugyanis szó. hogy a 
m agyar dohány, ép úgy mint Francziaor- 
szágból, Olaszországból is ki fog szorulni, 
m ert minősége tekintetében nem megfelelő 
ezen ország fogyasztásának, m ert az ízlé­
seknek megfelelő dohányanyagot, az Olasz 
korm ány F.lzász-Lotharingiából sokkal ju- 
tányosabban m egkaphatja1* — meg kell 
jegyeznünk, hogy mi nem igy értelm eztük e 
kérdést. — mert mi egy szóval sem m ondtuk 
m ultkeri czikkünkbcn, hogy a m agyar do­
hány minősége nem felel meg az olasz vagy 
franczia fogyasztás igényeinek, sem pedig 
hogy az elzász-lotharingiai dohányt olcsób­
ban m egkaphatják mint a m iénket; — sőt 
ellenkezőleg, határozottan állíthatjuk, hogy 
a mi dohányunk is megfelel úgy — ha nem 
jobban — mint az elzászi dohány, a fran­
cziák és olaszok igényeinek s a mi dohá­
nyunkat m ég olcsóbban m egkaphatnák. 
Kpen azért kell mindent elkövetnünk, hogy 
régi jó vevőinket visszaszerezzük — ez 
azonban inkább politikai és diplomatiai, 
mint üzleti szempont alá eső kérdés.

Darócit Vilmos.



Ju n iu s 1. M auyab Lkihánycjsáo 7

Beváltási eredmények.
v.

A  szoltoki m. kir. dohánybeváltóhivatali 
körzetben az 1891. évi dohánytermés be­
váltási eredménye, községenként a követ 
kező v o lt:

Termelő közeég

Egy kataszt. hold 
átlagos jövedelme

dohányb. pénzben 
lulogrmm frt 1 kr.

Bessenyszög 903 179 61
Csegléd 798 134 77
Czibakháza 1336 257 12
Dévaványa 688 129 03
Füzes-Gyár inat 11*1 230 46
Jász-Karajenő 851 145 76
Jász-Kerekegyház 541 102 60
Jász-Kocsér 796 130 64
Kőtelek 101 75 10
Nagy-Abony 913 163 72
Nagy-Körös 9*4 179 92
Puszta-Poó 627 127 18

„ Sít.-Iván 504 88 06
„ Tenke 451 76 08

Rákóczi 478 s8 7á
Szelevéuy 548 76 31
Szolnok 933 162 30
Tápió-Gyürgye 1115 198 49

* Szele-Farinus 823 165 61
Tetétíeu 832 144 26
Tisza-Földvár 1154 225 57
Tisza-Nagyrév 1182 194 78
Tisza-Püspöki 787 150 71
Tisia-Váikonj- 926 169 98
Tisza-Verzseny 938 188 42
Tószeg 856 155 82
Török-Sít.-Miklós 900 164 59
Törtei 907 168 30
Turkeve 445 79 04
Ujszász 945 179 98
Nagy-Körű 455 82 95
Uj-Kécske 1068 192 70
(’zegléd-Bérezel 603 122 90

Fenti kimutatás szerin t: a szolnoki 
heváltóhivatali körzetben, egy kataszt. hold 
átlagos jövedelme Czibakháza községben 
volt a legnagyocb, ahol dohányban 1336 
klgrm. pénzben pedig 257 frt. 12 kr, — 
m ig mig ellenben Kötelek községben volt 
a legkisebb, ahol dohányban 401 klgrm. 
pénzben pdeig 75 frt. 10 kr. volt az át­
lagos jőve,lelem holdanként.

Levelezés.
Kis- Orosz, 1892. május hó 26.

Tekintetes szerkesztő u r !
A dohánymag annak idejében kellő figye­

lem — és szakértelemmel elvetve lön, s da­
czára » sok esőnek, a palánták mai állása ál­
talában véve nemcsak ki nem elégítő, de sok 
tekintetben aggodalmat keltő. Eső volt ugyan 
elég, de volt hideg is bőven, hiszen május 
20—21-én még sok házban fütöttek. Kétségen 
kívül a tartós hideg hátráltatta a palánták ren­
des fejlődését, ennek daczára mégis akad oly 
palánta, melyet már a jövő héten kiültethet­
nek, és ni is ültetnek szórványosan; az álta­
lános palánta kiültetés majd csak junius elején 
leend.

Volt eső és hideg elég. de volt kőd is 
néhányszor — ez is elég, sőt sok is — volt, 
és a köd rozsdát hozott a palántákba, még 
pedig oly veszedelmeset, mely a magvar-czer- 
nvai és tóbai termelők palántáit 9/io“eí* rész­
ben elpusztította — a mint fajdalommal hal- 
lom ; biztos tudomásom nincs róla, de ma is 
több hitelt érdemlő tanú állító és erősiti a 
szomorú hír valódiságát. Majd szerzek ma­
gamnak személyes tapasztalás áltd  biztos tu­
domást. s azt is szívesen fogom közölni ked­
velt szakközlönyünkben.

A kisorosziak palántáiban is tett a rozsda 
jelentékeny kárt. Sok termelőnek nem lesz 
semmi, másnak kevés palántája. Termelőink 
azt állítják, a keddi jó és meleg eső után még 
sok palánta megjavulhat, csak tartós meleg 
legyen.

Dohányföldeink gyönyörűen elkészítve vár­
ják a palántát. Palántánk persze a nagykikin- 
dai kertekben van, more patrio A dohány 
további munkálatairól pontosan fogom ked­
ves szerkesztő urat és kedves olvasóit értesíteni.

Ambrus József’ plébános.

I R O D A L O M
A  kassal m. kir. gazdasági tanintézet

évkönyve, az 1891. évre. a tanintézet jeles 
igazgatója; dr. Rodiczky Jenő által tartalmasán 
szerkesztett évkönyv sok érdekes adatot s tel­
jes áttekintést nyújt az intézet összes viszo­
nyairól. ^z 1800/91. tanévben az intézetnek 
95 hallgatója volt; ezek közül az első félév­
ben vizsgát tett 90 s a második félévben 88,
— közülök végbizonyitvánvt nyert 27. A tan­
intézet látogatottsága évről évre növekedik. 
Az 1875/76. tanévben a hallgatók összes 
száma volt 22, tehát 16 év alatt csaknem 
megötszöröződött, s ez idő alatt összesen 217 
hallgató nyert végbizonyítványt. A tanári kar 
az igazgatóval együtt 5 rendes-, 2 rendkivüli- 
és 2 segét tanárból, 1 intéző, 1 főkertész és 2 
segédből áll. Az intézetnek hat 150 frtos ösz­
töndíj áll rendelkezésére. — Az évkönyv má 
sodik része a tanárikar tagjai által irt követ­
kező értekezéseket tartalmazza: Lentermelé­
sünk bajai és azok orvoslása — Hazslinszky 
Gyulától. Az 1801. évi kassai időjárás átnézete
— Bukaresti B. Jánostól. Kísérlet a Thomas- 
salakban levő vilsav hatásának kipuhatolására
— Hazslinszky Gyulától. A réti széna és ér­
tékére befolyó körülmények — Kovácsy Bé­
lától. A takarmány-kel termesztésével tett kí­
sérletekről — Dr. Rodiczky Jenőtől. A leg­
egyszerűbb zöldtakarmány eltartási mód — 
Kovácsy Bélától. Az egészségtannak, gazda­
sági tanintézetekben miként való előadásáról
— Dr. Rodiczky Jenőtől. — Végül jelentések
és kimutatások zárják be az évkönyv tár­
ta imát. , . &«- i-

Hogyan lehet a zöldtakarmányt mester­
ségesen eltartani? Ez a kérdés nagyon gyak­
ran égetővé válik és még sem felelhet meg 
minden gazda reá. merr nem ismeri mindazon 
újabb és legújabb módokat és eszközöket, 
melyek segítségével fölös zöldtakarmányár, 
legyen az zöld lóhere, luczerna, csalamádé, 
zabos bükköny stb. stb., konzerválhatna a 
hosszú, néha — takarmánv hiányában — kí­
nos télre. De nincs is szomorúbb látvány 
annál, ha a gazda télen át koplaltatni kény­
telen szarvasmarháit és lovait, mert drága 
pénzen venni takarmányt nem engedi a budget. 
Sokszor hozzuk szives emlékezetökbe a tö­
rekvő gazdáknak az egyes évszakok alkalmá­
val, hogv mit, hogvan tegyenek. Ez nem ta­
nítás, csupán figyelmeztetés. Mert alig van 
gazda, ha még olv szorgos is, kinek egyik- 
másik dolog ki ne kerülné figvelmér, ilyen 
dolog pl. jelen sorainak tárgya is. A zöldta­
karmányt legczélszerübb mesterséges utón kon­
zerválni, ha azt akarjuk, hogy sok és jó ta­
karmányunk legyen télire. Ilyen Konzerválás a 
bevermelés besavanyitás. édes erjesztés, sajtolás 
és a barna széna készítése. Ezen módok sza­
batos gyakorlati és részletes leírását a Hrtblay 
Emil gazdatiszt által kiadott mÜ tárgyalja, mely­
nek czime a „Takarmányok mesterséges eltar­
tása.* Megrendelhető e 124 nagyrétÜ lapra 
terjedő csinos mü a szerzőnél, A.-Kemeticze,
u. p. Böőd. Ara fűzve 86 kr., f. b. kötve 1 
frt 56 kr.

V E G Y E S E K
—  Személyi hírek, a  m. kir. pénzügy- 

miniszter, Demer István dnhányáruda-raktári 
I. oszt. tisztet, a szegedi dohánváruda-raktárhoz 
raktári ellenőrré-, továbbá a m. kir. dohányjöve­
déki központi igazgatóság főnöke: Rády János 
dohánygyári II. oszt. szertári kezelőt, I. oszt. 
kezelővé; Baver Domonkos II. oszf. dohány­
gyári hivataltisztet, III. oszt. dohánygyári szer­

tári kezelővé és Szekeres Bálint V. oszt. do­
hánygyári gyártási Ügyelőt, dohánygyári V. 
oszt. hivataltisztté, Milutinovics János dohány­
beváltó hivatali díjas gyakornokot II. oszt. 
dohánybeváltó tisztté, — sólyomvári lovag 
Mandis János díjtalan gyakornokot pedig dijat 
dohánybeváltóhivatali gyakornokká nevezte ki. 
Gégi Rezső, V. oszt. doh. bev. tiszt, hasonló 
minőségben a budapesti dohánybeválfóhivatal- 
tói a tisza-rotfihoz-, és Farkas Gyula, eszéki 
dohányáruda-raktári kezelő, hasonló minőségben 
a szegedi dohányáruda-raktárhoz helyeztettek át.

— A  dohányültetésröl országszerte álta­
lában jó hirek érkeznek, s az igen kedvező 
időjárás folytán, az ültetés már nagy rész­
ben vége felé jár. A földművelési ministerium- 
hoz május hó második felében beérkezett 
jelentések szerint: Szatmár és Szabolcs megyé­
ben a kiültetett palánták szépek, de utóbbi 
helyen a poridró és hangya sok kárt tesz 
bennök. Temes megyében az ültetés folyik, 
a sok eső erre kedvező volt, a korábban ki­
ültetett palánták szépen megfogamzottak. 
Csongrád megye csongrádi járásában a palánta 
silány, lassan n ő ; — Jász-Nagvkun-Szolnok 
megyében is sok elromlott.— A május 24-ike 
tájáig tartott hideget, hirtelen oly nagy hőség vál­
totta fel, hogy ez ellen már védekezni is kellene, 
olv formán, hogy ott ahol még ültetni való van, 
ezt csak.ugv délután 4 óratájt kell tenni, amikor 
már nem oly nagy a hőség és esetleg a frisen 
elültetett palántákat, lapu vagy más nagyobb 
zöld levéllel betakarni. A kapálásra nézve 
annyiban előnvös a mostani időjárás, hogy 
a kivágott gyom, a nagy hőségben azonnal 
elfonnyad.

—  A  dohányjövedék pénztári ered­
ménye. Az állampénztáraknak a folyó év ja­
nuár—márczius havi bruttó - bevételei és ki­
adásairól a pénzügyministerium által közzétett 
kimutatás szerint: a f. év első negyedében, a do­
hányjövedék bruttó-bevétele volt: 15.235.682 
frt 30'/* kr, vagyis a múlt év hasonló idő­
szakának 13.193. 904 frt 58 kr. bevételével 
szemben, a f. é. I. negyedi bruttó bevétel ösz- 
szege 2.041.777 frt 721/, krral kedvezőbb. — 
s a bruttó-kiadás volt: 11.293.933 frt 891/s 
kr, vagvis a múlt év hasonló időszakának 
8.059.799 frt 76 kr. kiadásával szemben, a f. 
é. I. negyedi bruttó-kiadás összege 3*234.134 
frt 137a krajczárral, (illetve a bevételi többlet­
tel kompenzálva csak 1.192.356 frt 41 krrál) 
kedvezőtlenebb ; — a kiadási emelkedés — az 
indokolás szerint — a nagyobb beváltásból és 
anyagkészlet szerzésből ered.

—  Uj havana különlegességi szivarok.
A lapunkban már emlitett 24 ujfajra valódi 
havana és manilla különlegességi szivarból — 
és pedig a La Flór de Henry Clay gyárból 
2 fajta, a La Flór de Morales gyárból 7 fajra, 
az Edén gyárból 4 fajta — összesen 13 fajta 
uj havana különlegességi szivar f. é. junius 
1-én, — a többi 11 fajta pedig — és pedig 
a Por Larranage gvárból 4 fajta és a H Up- 
mann gyárból 7 fajta — f. é. augusztus 1-én 
fog forgalomba bocsáttatni.

— A  káli trágyázásról S különösen a kén- 
savas-káli műtrágyával tett kísérletekről, igen 
érdekesen ir a „Süddeutsehe Tabakzeitung.* 
A közlemény szerint, a nevezett műtrágya al­
kalmazásával 1891. évben termelt dohány, 
ugv minőség, mint menyiségileg kitünően 
sikerült. A hírneves szaktudós Brumáth által 
eszközölt égési próbák azt az eredményt 
mutatták, hogy mig más trágyanemekkel, 
illetve istái iótrágyával termelt dohány csak 
11 másodperczig, addig a kénsavas káli mű­
trágyával termelt dohány 69 másodperczig 
égett. A közlemény őszre ajánlja a kénsavaskáli- 
val való trágyázást, hogv télen át bekövetkezze­
nek a talaj mésztartalmával való váltóbomlások, 
melyek a kálit a kénsavtól elválasztják, mi által 
a kálit a dohányhoz könnyebben hozzá férhetővé 
teszik *, — a kénsavas kálinak kora tavaszszal 
való tv sználata, a dohánvjavitása czéljából, 
szintén biztos és jó sikert eredményezett.
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__ Halálozás. Lovag sólyomvári Jlandis
Hugó m. kir. dohánvgyárlási owtályvezető, a 
múlt hó 14-én, életének 30-ik évében, hosszas 
szenvedés után elhalálozott. Temetése 17-én 
délután d órakcr ment végbe. Őszinte részvét 
kísérte siriába a derék, képzelt, Ugvbuzgó tiszt­
viselőt, kinek korai elhunytat 8 testvér és 
nsgvszámu rokonság gyászolja. — Nyugodjék 
béliével !

—  „A dohányjövedékl törvények ét sza­
bályok kézikönyve-*, Biró Imre m. kir. pénz 
ügvóri szemlésznek ily czimü munkája után 
több felől érkezvén tudakozódás hozzánk, 
sietünk az érdeklődők tudomására hozni, hogv 
a munka megrendelhető a szerzőnél, (Buda­
pesten, VI. kér. Podmanitzkv utcza 75. sz.) 
s ára 1 írt 20 kr. portomentesen küldve 1 frt 
30 kr. A megjelenéskor tüzetesen ismertetett 
müvet ezúttal is őszintén ajánlhatjuk olvasóink 
szives figyelmébe, — megjegyezvén még róla, 
hogv ezen közhasznú kézikönyv a pénzügy­
minisztériumban felülvizsgáltatván, jónak ta­
láltató!! és 200 frt jutalommal lett kitüntetve.

—  Az olasz kormány és a „Magyar Do- 
hanyujsag.* Lapunkat azon kitüntetés érte, 
hogv az olasz konzul ur személyesen rendelte 
meg az olasz kir. pénzügymmisterium részére,
_ valószínűleg azért, mivel az olasz kormány
közvetlen forrásból kivánja a magyar dohány- 
termelési viszonyokat megismerni. — de le­
gyen bármiként is, a küldföldről jövő eme 
magas figyelem mindenesetre lekötelező és 
örvendetes dolog reánk nézve.

—  Helyreigazítás. Fejér Viktoi urnák la­
punk múlt szamában közölt „Válasza kritikára** 
czimü czikkében, a 6-ik lapon, a 8-ik bekez­
désben: „Az ilv palánták gömbölyded levelei J 
elárulják a „itó“ növést** helyett: „dús**
növés olvasandó.

Magyar D ohány újság

Tek. m. kir. dohánygyári Igazgatóságnak. Szeged.
A vett ssive* felvilágosítás nyomán utána néztünk 
és rendbehoztuk a dolgot.

A ■. kir sazáaságl tanintézet tek. Igatgetési
Óinak. Debreczen. A unit tanévről szóló évkönyvet — 
melyről más lapokban már szó volt — mi még nem 
kaptuk. Kérjük annak szives beküldését, hogy la­
punkban is ismertethessük.

Tekts Hay Mihály urnák, Ahony. A lap ezután az 
vy czimre küldetik.

Tok. Rosenfeld Zslgmond urnák, Tisza Derzs. A
megbeszélt ügyben vártuk a részletes tudósítást.

H i r d e t é s e k .

Krajner J.
ajánlja saját gyártmányú, elismert kitűnő 
minőségű m űtrágyáit: csontliszt-. amoniak-. 
káli- és phosphorit - superphosphátokat, párolt 
csontlisztet, trágyaföszt, kénsavas-kalit, chili­
salétromot, Thomassalakot stb. Különleges 
dobánylrágyának pedig: kénsavae-kali super 
phosphatot. — Talajelemzések díjmentesen esz­
közöltetnek. Mindennemű felvilágosítással és 
részletes árjegyzékkel szívesen szolgál a 

gyár központi irodája 5—14

S u iip u t, l  le n le t ,  D orotty i-u tcu  9. m m
a hová levelek és megrendelések is intézendők.

Junius 1

| * * J C k J t * * * 1 1 * ± * ± * ± ±  

H I R D E T M É N Y
Ö CSÁSZÁRI ÉS APOSTOLI KIRÁLYI FELSÉGÉNEK
1892. január hó 8-án kelt legfelső elhatározása 

folytán ezennel megindittatik a

X Y I-ik  m agyar k irá ly i á llam sorsjá ték ,
melynek tiszta jövedelme 

a ..Magyar Hírlapírók nyugdíjintézete*, a székely­
udvarhelyi , Mária Valéria* gyermekkert, az or­
szágos közegészségi egyesület samaritánus bizott­
sága. a fiumei gyermekmenház. a vagyontalan m. 
kir. hivatalnokok özvegyei és árvái részére ala­
kítandó alap, a mármaros-szigeti lözkórház a Te 
mesvárott tervezett közkórbáz. a budapesti álta 
lános póliklinikai egyesület és a munkácsi köz 

kórház ja já ra  fog fordittatni.
E sorsjáték összes 3435 ben megállapított nyere­

ményei az alább következő játékterv szerint 
106.000 forintra rúgnak és pedig.

1 főnyeremény................  60.000 írttal*  ̂ , t  ±
l nyeremény . . .  10.000 * I j | | -
3 nyer. egyenk. 5000 frttal 15.000 „ l i  M  5 A

10 „ „ 1000 ,  10 000 „ ( ,  | S |  =
20 „ 500 „ 10.000 w k ; s '»2 *

I 100 ,  1 100 ,  10.000 * Í v  ' í
300 nyer. egyenk. 50 frttal 15.000 frt i k***- 

8000 sors. nyer. 10 „ 30.000 frt f p*"1*"
A huzat visszavonhatatlanul 1892. évi janlus 

23-án tttrténlk
Egy sorsjegy ára 2 frttal o. é. van megállapítva. 
Sorsjegyek kaphatók a lotto-igazgatóságnál Buda­
pesten Fest fő vámház félemelet), hová a megren­
delt sorsjegyek ára postautalvány mellett elóre 
beküldendő; va ínnyi l'tto-, só és adóhivatal­
nál ; a legtöbb postahivatalnál, a bécsi „Mercor*- 
nál és minden városban és nevezetesebb helységben 

felállított egyéb sorsjegy áruló közegnél. 
Budapesten 1892. április hó 1-én.

Af. le ír. L o tto - ig a zg a tó n á g .  
2 - 2 _________________________

Szerkesztői üzenetek.
Lapunk olvasóit és barátait tisztelettel felkérjük, 

hogy s psláats kiültetés ertdaiéayéról sziveskedjeask 
bennünket nlnél számosabban értesíteni, hegy a pa­
lánták állásáról az ország Minden részéMI hozhas­
sunk tudósításokét.

Negye Rakovszky István érsz. gy. képviseló űr­
nek. Budapesten. Nagyon küssönjttk Nagyságod lekö­
telező figyelmét, hogy a dohány termelési viszonyaink 
javítása érdekében irt becses csikkével, lapunkat sze­
rencséltetni méltőxtatott. Vajha mindazok, akiknek 
szakértelme és egyéni tekintélye irányadó jelentő­
séggel bir, küvetuék Nagyságod jó példáját s la­
punkban minél gyakrabban közre bocsát&nák prak­
tikus eszméiket és helyes észrevételeiket — az ügy 
és a közérdek javára.

Főtiszt. Ambrus József plébános urnák, Kis Orssz.
Köszönet a becses tudósításért s előttem mindenkor 
oly becses és kedves magán leveleért. A kérdéses 
czikk annak idején kösöltetett az E—s-ben, az illető 
számot elküldet«-m.

Negye. Teleky László űrnek, Kölese. Az előfize­
tési árkülönbözetet köszönettel megkaptuk ; — min­
den reudbeu van.

M kir. gazdaeági teulutózet tek. IguzgntóeAgáink, 
Kassán Nagyon köszönjük a beküldött évkönyvet, 
melynek érdekes adatait siettünk ismertetni.

X. Y. Debreczen. Az eddigi komoly szakközle­
mények jeles írója, mai tárczaczikkével arról győz 
meg bennünket, hogy ép oly otthonos az ily humo­
ros, könnyebb fajn stytusban is. Mindig örömmel és 
köszönettel fogadjuk, bármily irányú becses munkáit.

Tek Fejér Viktor uruak. Barcs Becses levelét 
épen lapunk zártakor vettük. A pótlás, a maga he­
lyén jönni fog.

Tek. Hreblay Emil űrnek, A -Kemencze A lapot 
a kívánt czimre küldjük ; becses soraira magánlevél­
ben válaszolunk.

A kőolajfinomitógyár-részvénytársaság
B u d a p e s te n , V., Z r in y i-u tc x a  4.

a j á n l j a  e l i s m e r t  j ó  m in ő s é g ű  phosphorsavas

műtrágya gyártmányait
ú g y m in t 2—8

phospliorit-siipt-rphosphat én i*soiitlÍ!<zt-snp«*i*pho*pliat
ju tá n y o s  fe lté te le k  m e lle tt .  Ismertető iratok kívánatra ingyen és bérmentve megküldetnek'

Legelső kitüntetés valaiseeeyl kiállításén. Melyeken eddig reezt vettüek. a a. : 
BÉCS, BUDAPEST, VACZ, KOHtÁROM, GYÖNGYÖS, TEMESVÁR.

Dohánytermelőknek
ajánlunk

9 0 "  lo k é n s a v a s  Icéilit,
k ó n s a v a s  a m m n n i n ttt r->t,

csontliszt superphosphatot és
o li i l± -s a . lé t x o ir L o t  

jutányos napi árak mellett.

S Á T O R I  M I K S A  é s  M Ó R  műtrágya-gyára
Budapest, IX. kap. D andér-u tcza  25. se. I

Nyom. Markié Maminál, Budapesten. Dorottya, etcie H. (Wurm-udvnr.,
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